
Opublikowane na: Mława (www.mlawa.pl)

Autor: Agnieszka Puzio-Dębska

Seniorzy w fatalnym stanie psycho-fizycznym w
trakcie Covid-19
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Ponad połowa (59,5%) badanych osób 60+ w Polsce deklaruje, że ich kondycja
psychiczna jest gorsza niż przed pandemią. Co więcej, spada ich aktywność fizyczna,
wzrasta zmęczenie wynikające z obostrzeń, a także trudności związane z
korzystaniem z usług leczniczych. To wyniki pierwszego w Polsce bad2ania jakości
życia osób 60+ w trakcie pandemii COVID-19, które przeprowadził SeniorHub.
Instytut Polityki Senioralnej.

Osoby 60+ stanowią ponad 25% mieszkańców Polski. Jest to grupa niezwykle
zróżnicowana i rosnąca. Już w 2030 roku będzie liczyła niemal 30% ogółu
mieszkańców, a w roku 2050 przekroczy 40%. Jak w dobie COVID-19 wygląda
sytuacja osób najstarszych, czyli kobiet i mężczyzn w wieku 60 i więcej lat?

– Obniżenie parametrów subiektywnie ocenianej jakości życia, spadek kondycji
psychofizycznej czy pogłębione osamotnienie to społeczne i indywidualne efekty
pandemii widoczne w życiu seniorów, głównie u osób prowadzących jednoosobowe
gospodarstwa domowe. Milionom polskich seniorów żyje się w pandemii źle,
wsparcie instytucji publicznych jest bardzo słabe. Dodatkowo w samym 2020 r.
odnotowano wśród osób 60+ kilkadziesiąt tysięcy „nadmiarowych” śmierci będących
efektem niewydolności służby zdrowia obnażonych przez COVID-19. Nasze badanie
wskazuje na konieczność zaplanowania nowej krajowej polityki wsparcia osób
starszych, których społeczność została zdemolowana przez COVID-19 i złą polityką
państwa – mówi Przemysław Wiśniewski, dyrektor SeniorHub. Instytutu Polityki
Senioralnej.

W ramach badania respondenci byli pytani o opinię na temat swojego samopoczucia,
kondycji fizycznej i psychicznej, a także oceny polityk publicznych wpływających na
życie osób starszych oraz działań instytucji państwa mających na celu
przeciwdziałanie epidemii COVID-19.

Wyniki prezentują się bardzo niepokojąco. Poniżej prezentujemy część z nich:

Ponad połowa badanych (59,5%) deklaruje, że ich kondycja psychiczna jest
gorsza niż przed pandemią, rozluźniły się relacje społeczne, wzrósł znacząco
poziom realnej, często zupełnej, izolacji społecznej
Respondenci najczęściej potwierdzają, że ich aktywność fizyczna spadła w
trakcie pandemii (62,8%), znacząco pogorszyła się subiektywnie odczuwana
kondycja fizyczna seniorów mająca przełożenie na oczekiwaną długość życia



Ponad połowa badanych odczuwa zmęczenie wynikające z obostrzeń
związanych z pandemią (53,6%), a prawie połowie ankietowanym brakuje
kontaktów z innymi ludźmi (46,0%)
Ponad 60% badanych deklaruje, że trudniej jest im skorzystać z usług
leczniczych lub rehabilitacyjnych, a prawie 2/3 ma problem z dostaniem się do
lekarza specjalisty lub internisty
7 na 10 seniorów nie korzysta z internetu w ogóle. Jeśli seniorzy korzystają z
internetu to najczęściej robią to codziennie (21,2%). Korzystanie z internetu
nieznacznie wpływa na subiektywnie odczuwaną kondycję psychofizyczną oraz
jakość życia

Badanie zostało przeprowadzone na próbie 500 osób 60+ za pomocą wywiadu
pogłębionego drogą telefoniczną – CATI (computer-assisted telephone interviewing)
przez pracownię DRB Research, w okresie luty/marzec 2021 r. Równolegle
przeprowadzono badanie na próbie 688 osób 60+ metodą ankiety internetowej,
dotyczące kompetencji cyfrowych seniorów korzystających z sieci.

Załączony raport zawiera szerokie omówienie problemu badawczego, rekomendacje
dla instytucji publicznych, a także komentarze ekspertów oraz seniorów.

SeniorHub. Instytut Polityki Senioralnej to pierwsza w Polsce jednostka badawcza i
doradcza zajmująca się tematami z obszaru polityki senioralnej prowadzonej na
poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym. To innowacyjny think-tank, z którym
współpracuje kilkudziesięciu badaczy reprezentujących różne dziedziny nauki. Działa
konstruktywnie z sektorem innowacyjnym, biznesowym, jednostkami centralnymi
administracji publicznej, samorządu terytorialnego, organizacjami pozarządowymi i
mediami masowymi. Inicjatorem Instytutu Polityki Senioralnej Senior.Hub jest
Fundacja Zaczyn. Więcej o nas na: www.seniorhub.pl

Opublikowanie niniejszego raportu było możliwe dzięki wsparciu Narodowego
Instytutu Wolności w ramach programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich.

RAPORT „JAKOŚĆ ŻYCIA OSÓB STARSZYCH W TRAKCIE PANDEMII COVID 19”  -
https://api.ngo.pl/media/get/155820
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